
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2021, 8/36962 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
12 июля 2021 г. № 145 

Об утверждении Изменения № 32 
Общегосударственного классификатора  
Республики Беларусь ОКРБ 011-2009  
«Специальности и квалификации» 

На основании абзаца одиннадцатого статьи 109 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании и в целях дальнейшего совершенствования и применения 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 
«Специальности и квалификации» Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить и ввести в действие Изменение № 32 Общегосударственного 
классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», 
утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь 
от 2 июня 2009 г. № 36 (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Первый заместитель Министра И.А.Старовойтова

  
МКС 03.180; 35.040 

  

ИЗМЕНЕНИЕ № 32 ОКРБ 011-2009

  СПЕЦИАЛЬНОСТИ И КВАЛИФИКАЦИИ 

  СПЕЦЫЯЛЬНАСЦІ І КВАЛІФІКАЦЫІ  
  

  

Введено в действие постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 12 июля 2021 г. № 145 

  

Дата введения – после официального опубликования постановления Министерства 
образования Республики Беларусь от 12 июля 2021 г. № 145 

  

Внести изменения и дополнения в таблицы 4, 6, 6а 7, 8, 10 с учетом принятых 
обозначений в графе «Тип изменений»: 

А – аннулировать; 
В – ввести; 
И – изменить. 
Примечание – В строке, обозначенной «И», текст в новой редакции выделен 

полужирным шрифтом. 
  

Таблица 4 – Систематизированный указатель специальностей, направлений 
специальностей основного образования 
  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 
образования, 

группы 
специальностей, 
специальности, 
направления 
специальности 

Наименование профиля, направления образования и группы специальностей 

Наименование специальности, направления специальности 
Код уровня 
образования

1 2 3 4 
В 01 02 31 Педагогическое сопровождение 2 
В 17 01 05-03 Режиссура праздников (цирковые представления) 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2021, 8/36962 

2 

А 18 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 
А 18 80 01 Народное творчество 1 
И 23 01 11-02 Библиотечно-информационная деятельность (цифровизация) 1 
И 23 01 11-03 Библиотечно-информационная деятельность (аналитика) 1 
А 23 01 11-04 Библиотечно-информационная деятельность (методическое 

обеспечение) 
1 

В 27 01 01-24 Экономика и организация производства (цифровые технологии 
на промышленном предприятии) 

1 

В 31 02 05 Урбанология и сити-менеджмент 1 
В 48 01 07 Технология и переработка биополимеров 1 
В 48 01 36  Обслуживание систем водоподготовки и водоочистки 2 
А 53 80 02 Информационные технологии и управление в технических 

системах 
1 

В 69 01 31 Архитектурный дизайн городской среды 2 
А 70 80 03 Инженерное обеспечение строительства зданий и сооружений 1 
В 89 03 01 Технология индустрии гостеприимства (по направлениям) 1 
В 89 03 01-01 Технология индустрии гостеприимства (ресторанная 

деятельность) 
1 

В 100 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 
В 100 80 01 Ядерная и радиационная безопасность 1 

  
Таблица 5 – Алфавитный указатель специальностей, направлений специальностей 
основного образования. Содержание изменений определяется на основании 
изменений в таблице 4 
Таблица 6 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 
высшего образования I ступени  
  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности, 
направления 

специальности, 
специализации 

Наименование специальности, направления 
специальности, специализации 

Наименование 
квалификации 

1 2 3 4 
В 1-17 01 05-03 Режиссура праздников (цирковые представления)   
И 1-23 01 11-02 Библиотечно-информационная деятельность 

(цифровизация) 
Специалист 
по цифровизации

И 1-23 01 11-03 Библиотечно-информационная деятельность 
(аналитика) 

Аналитик 

А 1-23 01 11-04 Библиотечно-информационная деятельность 
(методическое обеспечение) 

Методист 

В 1-27 01 01-24 Экономика и организация производства (цифровые 
технологии на промышленном предприятии) 

  

В 1-31 02 05 Урбанология и сити-менеджмент Урбанолог. 
Менеджер 

А 1-37 04 02-01 01 Автоматические системы и электрооборудование 
воздушных судов 

  

А 1-37 04 02-01 02 Системы светотехнического обеспечения полетов 
и электрооборудование аэропортов 

  

А 1-37 04 02-02 01 Радиоэлектронное оборудование воздушных судов   
А 1-37 04 02-02 02 Радиоэлектронное оборудование обеспечения полетов   
В 1-48 01 07 Технология и переработка биополимеров Инженер-химик-

технолог 
В 1-48 01 07 01 Химическая технология растительных 

композиционных материалов 
  

В 1-48 01 07 02 Технология целлюлозно-бумажных и лесохимических 
производств 

  

И 1-48 02 01 01 Биофармацевтические технологии   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2021, 8/36962 

3 

В 1-89 03 01 Технология индустрии гостеприимства 
(по направлениям) 

Менеджер. Технолог

В 1-89 03 01-01 Технология индустрии гостеприимства (ресторанная 
деятельность) 

  

  
Таблица 6а – Систематизированный указатель специальностей и степеней высшего 
образования II ступени (магистратуры) 
  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности 

высшего 
образования 
II ступени 

(магистратуры) 

Наименование профиля, направления образования, 
группы специальностей, специальности высшего 

образования II ступени (магистратуры) 
Степень 

1 2 3 4 
А 18 НАРОДНОЕ ТВОРЧЕСТВО 
А 18 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 
А 1-18 80 01 Народное творчество Магистр 
А 1-53 80 02 Информационные технологии и управление в технических 

системах 
Магистр 

А 1-70 80 03 Инженерное обеспечение строительства зданий 
и сооружений 

Магистр 

В 100 80 НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ, ПРЕПОДАВАНИЕ 
В 1-100 80 01 Ядерная и радиационная безопасность Магистр 

  
Таблица 7 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 
среднего специального образования 
  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 

образования, группы 
специальностей, 
специальности, 
направления 

специальности, 
специализации 

Наименование специальности, направления 
специальности, специализации для подготовки 
специалистов, специальности и направления 
специальности для подготовки рабочих 

Наименование 
квалификации 
специалистов 

и (или) 
профессии 
рабочих, 

специализации 
по профессии 
рабочего 

1 2 3 4 
В 2-01 02 31 Педагогическое сопровождение Воспитатель 
А 2-37 04 02-01 01 Автоматические системы и электрооборудование 

воздушных судов гражданской авиации 
  

А 2-37 04 02-01 02 Системы светотехнического обеспечения полетов 
и электрооборудования аэропортов 

  

А 2-37 04 02-02 01 Радиоэлектронное оборудование воздушных судов 
гражданской авиации 

  

А 2-37 04 02-02 02 Радиоэлектронное оборудование обеспечения полетов   
В 2-48 01 36 Обслуживание систем водоподготовки и водоочистки Техник-технолог
В 2-69 01 31 Архитектурный дизайн городской среды Техник-

архитектор 
  
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2021, 8/36962 

4 

Таблица 8 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 
переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 
образование  
  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 
образования, 

группы 
специальностей, 
специальности 

Коды профилей, 
направлений 

образования, групп 
специальностей, 
специальностей 
(направлений 

специальностей, 
специализаций) 

высшего образования 
I ступени, позволяющих

претендовать 
на дополнительное 

образование взрослых 

Наименование профиля, 
направления образования, 
группы специальностей, 

специальности 

Наименование 
квалификации 

1 2 3 4 5 
И 1-01 03 72   Дошкольное образование Педагог 
А 1-26 01 78   Управление 

агропромышленным 
комплексом  

Специалист в области 
управления 

А 1-26 01 79   Государственная идеология 
и управление 
человеческими ресурсами 

Специалист 
по идеологической работе 
и управлению 
человеческими ресурсами

А 1-26 01 80 24; 26 01 02 Государственное 
управление в сфере 
досудебного уголовного 
производства 

Специалист в области 
государственного 
управления 

А 1-26 01 82 24; 26 01 02 Государственное 
управление и прокурорский 
надзор 

Специалист в области 
государственного 
управления 

В 28 ЭЛЕКТРОННАЯ ЭКОНОМИКА 
В 28 01 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОННЫМИ БИЗНЕС-СИСТЕМАМИ 
В 1-28 01 71   Электронный бизнес Бизнес-аналитик-

программист 
И 31 03 МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ И ИНФОРМАТИКА 
В 1-31 03 75 02 05; 08; 25; 27; 31 03; 

31 04; I; J; К; 91; 94; 
95 02; 96; 97; 98; 100 

Социальные системы 
и анализ больших данных 

Аналитик больших 
данных 

И 1-40 01 72   Проектирование 
программного обеспечения 
информационных систем 

Программист-аналитик 

И 1-54 01 71   Метрология 
и метрологическое 
обеспечение 

Специалист 
по метрологии 

А 1-89 02 75 01; 02; 03; 08; 23; 25; 26; 
31; 33; 44; 79; 88; 89; 91

Туристско-оздоровительная 
деятельность 

Методист-менеджер 

И 1-93 01 72 А; B; C; D; Е (кроме 
24 01 02 10; 24 01 02 19; 
24 01 03 03); G; H; I; J; 
K; L; M; N; O; P (кроме 
93 01 03) 

Оперативно-розыскная 
деятельность (уголовный 
розыск) 

Специалист в сфере 
оперативно-розыскной 
деятельности 

И 1-93 01 73 А; B; C; D; Е (кроме 
24 01 02 18); G; H; I; J; 
K; L; M; N; O; P (кроме 
93 01 01) 

Охрана общественного 
порядка и обеспечение 
безопасности 

Специалист в сфере 
охраны общественного 
порядка 

И 1-93 01 76 А; B; C; D; Е (кроме 
24 01 02 10; 24 01 02 19; 
24 01 03 03); G; H; I; J; 
K; L; M; N; O; P (кроме 
93 01 03) 

Оперативно-розыскная 
деятельность (борьба 
с коррупцией 
и экономическими 
преступлениями) 

Специалист в сфере 
оперативно-розыскной 
деятельности 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2021, 8/36962 

5 

Таблица 10 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 
профессионально-технического образования 
  

Тип 
изменений 

Код профиля 
и направления 
образования, 

группы 
специальностей, 
специальности, 
направления 

специальности, 
специализации 

Наименование 
специальности

Наименование 
квалификации, 
специализации 

Диапазон тарифно-
квалификационных 
разрядов (классов, 
категорий) по 
ЕТКС, ЕКСД 

Номер 
выпуска 
ЕТКС 

(ЕКСД)

1 2 3 4 5 6 
А 3-45 01 51-53   Электромонтер станционного 

оборудования проводного 
вещания 

3–6 (7) 54 

  
  
  


